
    Nr 9 (87)   Teisipäev, 16. september 2008                                                                                                                                                                    Hind 5   kr    
                                                                                                                                                                                                                      

Sajandi suurehitus Kilingi-Nõmmel - uus spordihoone!

5. septembril avati uus Kilingi-Nõmme spordihoone.

Saaks juba sportima!



Nr 9 (87)   teisipäev, 16. september 20082

Saarde vallavolikogus
Volikogu istung toimus 21. 
08. 2008. a.
Otsustati viia Saarde valla 
heakorraeeskirjad kooskõlla 
Põhiseadusega.
Otsustati muuta Saarde valla 
arengukava.
Määrati Laurissoni I kinnis-
tule koha-aadress.
Anti nõusolek Aasa katastri-
üksuse jagamiseks.
Anti nõusolek Kiusu Saadu 
katastriüksuse jagamiseks.

SS

Saarde Vallavolikogu määrus nr. 18
21. 08. 2008                                                                          
Saarde valla heakorraeeskirja põhiseadusega kooskõlla viimine  
Võttes aluseks Õiguskantsleri 27.06.2008.a. märgukirja nr. 6-4/080246/0804405, 
Põhiseadus § 3 lg. 1, § 10, § 12 lg. 1, § 13 lg. 2 “Kohaliku omavalitsuse 
korralduse seadus” (RTI 1993,37,558; 2007,44,316) § 22 lg. 1 ja arvestades 
asjaoluga, et volikogu ainupädevusse ei kuulu põllumajandusloomade pidamist 
reguleerivate õigusaktide kehtestamine

Saarde Vallavolikogu   m ä ä r a b:
§ 1. Tunnistada kehtetuks Saarde Vallavolikogu 21.12.2005.a. määrusega nr. 7 

kehtestatud 
       heakorraeeskirja punktid 24, 25, 25.1, 25.2 ja 25.3.
§ 2. Tunnistada kehtetuks Saarde Vallavolikogu 31.10.2007.a. määrusega nr. 14 

kehtestatud 
       heakorraeeskirja punktid 251, 252 ja 253.

§ 3. Rakendussätted.
       Määrus jõustub kolmandal päeval pärast avalikustamist.

Väino Lill      Vallavolikogu esimees

Saarde Vallavolikogu otsus nr. 19  21. 08. 2008 
      

Saarde valla arengukava muutmine.
Võttes aluseks “Kohaliku omavalitsuse korralduse sea-

dus” (RTI 1993,37,558; 2007,44,316) § 22  lg 1 p. 7 ja teh-
tud ettepanekud  

Saarde Vallavolikogu  o t s u s t a b: 
1. Täiendada kehtivat Saarde valla arengukava aasta-

teks 2006-2011.
2. Koostada Saarde valla arengukava aastani 2028.
3. Käesoleva otsuse peale võib esitada vaide Saarde Val-

lavolikogule või esitada  
    kaebuse Tallinna Halduskohtu Pärnu kohtumajale “Hal-

duskohtumenetluse 
    seadustikus” sätestatud korras 30 päeva jooksul arva-

tes otsuse teatavakstegemisest.
4. Otsus jõustub teatavakstegemisest. 
Väino Lill     Vallavolikogu esimees

Sellelaadseid küsimusi esitavad 
mitmed ja mitmed inimesed nii ühe 
kui teise objekti kohta. Järelikult tu-
leb teemad lahti rääkida. Alustame 
suurimast:

Spordihoone on valmis ja lehe 
ilmumise ajaks avamispidugi pee-
tud. Senine tagasiside on olnud po-
sitiivne. Kasutajatest puudus po-
le. Väike sisseelamise aeg ringide, 
treeningute, lihtsalt huviliste/uu-
distajate ja õpilasrühmade  ajaka-
va kokkusobitamiseks. Eeldatavas-
ti leiab uus hoone kasutust 7 pikka 
päeva nädalas. Täpsemat infot saab 
alati küsida kohapeal administraa-
torite, aga ka spordihoone juhataja 
Toivo Tallo käest.

Biopuhasti juures käib aktiiv-
ne töö. Valmis on praktiliselt kogu 
biolaguneva komposteerimisplat-
si aluspõhi ja enamik killustikalu-
sestki. Eraldi segamisplats omab 
betoneeritud piirdeid. Õlieraldus-
filtrid on paigaldatud. Hetkel käib 
põhitöö äärekivide paigaldusega. 
Hoiaks vaid ilmataat natukenegi  
oma vihmaluugid kinni. Ettenähtud 
tähtajast, 31 oktoober, loodab ehita-
ja kindlasti kinni pidada, Pigem on 
lootus kogu objekt vallale üle anda 
oktoobri keskel. Arvukad fekaali-
teenuse tellijad – natu-natuke veel 
kannatust ja teie mure saab murtud 
biopuhastisse väljaehitatava purg-
la näol. Lubada, et 15. oktoobriks 

on süsteem 100% töökorras, veel 
ei julge, aga novembriks küll. Kel-
lel vähegi veel võimalust oodata - 
ka Saarde Kommunaal on teile tä-
nulik selle eest. Pole kellelegi mee-
lepärane tellimustest ära öelda. Pa-
raku suvine vihm ja veelgi märjem 
sügis on põhjusteks, miks biopuhas-
ti mudatiigid senini täis ja seetõttu 
probleem ka fekaaliveoga.

Allikukivi kergliiklustee on 
samuti mustkatte all. Tänavaval-
gustus paigaldatud ja ehitaja lubas 
ka viimased kivihunnikud lehe il-
mumise ajaks ära vedada. Jääb veel 
paika panna  istepingid ning rull-
uisutajad, jalgratturid ja jalakäi-
jad peaksid rõõmu tundma korra-
liku kattega teest, kus ei kimbuta 
ei möödasõitvate autode tuulehoog 
ega summutitest tulev vingugaas. 

Lavi järv sai omale noorema 
venna. On valminud uus truup koos 
oluliselt laiema tammiga, suur vee-
silm ja mis kõige tähtsam – liivaga 
täidetud järveossa ei voola vihma-
dega enam muda. Veel jäävad pai-
galdada ohutuspiirded ja taas on 
üks kena loodulik koht, mille üle 
saavad rõõmu tunda nii oma val-
la elanikud kui meid külastavad 
sõbrad/tuttavad. Jääb vaid loota, et 
tehtut jätkuks kauaks ning hetkeli-
sest ülemeelikust tujust ajendatud 
ilu nautlejad oma joogitaarat jms 
ei loobiks järvevette, vaid püüak-
sid seda lähima prügikonteineri-
ni tassida.  Töid finantseeris põ-

hiosas Keskkonnainvesteeringu-
te Keskus.

Sauna järv sai ka sel suvel lä-
bi niidetud ja koos sellega korras-
tatud ka teisel pool teed paiknev pi-
sike saareke keset oja. Ilus unistus 
saarele jõudmiseks väike sild ehita-
da ja saarele paar istepinki paigal-
dada jäävad kahjuks sel aastal vist 
tegemata. Kui keegi isiklikult või 
miks mitte ka mõni MTÜ tunneb 
endas pakitsevat soovi see ettevõt-
mine oma õlule võtta – iga abikä-
si teretulnud. 

Linna veemajanduse areng on 
hetkel seisus, kus on alla kirjuta-
tud partnerlusleping avaliku riigi-
hanke korraldamiseks kesklinna 
piirkonna projekteerimise ja välja- 
ehitamise osas. Samuti on  allkir-
jastatud leping kogu linna hõlma-
va ühisvee- ja -kanalisatsiooni eel-
projekteerimise kohta. Meie täna-
vatel võib siin-seal näha kollastes 
kuubedes mehi optiliste aparaati-
dega tänavaid kaardistamas. Nen-
de töö tulemusena saab selgeks, ku-
hupoole ja kuidas on kõige otstar-
bekam trasse juhtida, et  oleks ta-
gatud heitvee loomulik voolamine  
biopuhasti suunas. Loomulikult tu-
leb välja ehitada ka mõned ümber-
pumplad, aga nende asukoht ja arv 
saab selgeks  peale linna digitaalse 
geoaluse valmimist.

Teed ja tänavad on temaatika, 
mis sel aastal on halle karvu too-
nud nii elanikele, vallaametnikele 

kui ka neid hooldavatele isikutele. 
Olukord, kus vahetult peale höövel-
damist (ametlik termin peaks olema 
vist tee õigesse profiili greiderda-
mine) saabuv vihmasadu kõik teh-
tu täiega ära nullib, on pigem ree-
gel kui erand. Kõige eredam juhus 
peaks veel praegugi hinges kripel-
dama nn Alevi tee kasutajatel. Li-
same siia juurde senini pooleldi 
vee all oleva valla kruusakarjääri, 
mistõttu uue katte said vaid üksi-
kud teelõigud siin-seal. Ainus loo-
tus jääb kuivemale oktoobrile, mis 
ehk võimaldab enne külmaperioo-
di väiksemad teed üle käia. 

Hajaasustuse veeprogramm 
on oma esimese etapi lehe ilmumi-
seks ammendanud. Sama asi peaks 
ka tuleval ja ületuleval aastal jätku-
ma. Etteruttavalt saab öelda vaid, 
et esialgselt suuri lootusi äratanud 
programm osutus vist oma pabe-
rimajanduse poolelt sedavõrd ma-
hukaks, et paljud sooviavalduse 
võtnud loobusid teemaga tutvudes 
taotluse esitamisest. Aeg annab aru-
tust ja eks kogemused on ka tuleval 
aastal suuremad.

Prügila katmine on sõltuv 
nüüd juba mitte enam kellegi soo-
vist ja tahtmisest, vaid ainult taevast 
alla sadava vee hulgast. Saab bul-
dooser paari vihmavaba päeva ära 
kasutades seal veidi tasandustöid 
teha – võib lausa kindel olla, et kol-
mandal päeval sajab, ja sedavõrd, et 
vee vool uuristab planeeritud pin-

nasesse omatahtsi voolusängid. Li-
sades siia juurde veel taas ja taas 
just nagu taevast kukkuvad mus-
tad prügikotid, on tulemuseks aina 
tehtu ületegemine. Plaanis on veel  
kalmistu tee ja kaetava prügila va-
hele uus ja loodusega samas toonis 
võrkaed paigaldada. Ehk see dist-
siplineerib oma kõrgusega veel mõ-
negi unistaja lootuse oma olmeprü-
gist lihtsalt ja tasuta vabaneda. 

Üks asi teeb aga muret, millest 
on väga raske aru saada. Nii mit-
med inimesed kurdavad, et kohus-
tus on prügiveo lepingud sõlmida, 
aga prügi ei teki. Samas jälle tekkib 
siia-sinna jäätmehunnikuid. Kas 
siis seda toovad meie valda inime-
sed sellisest piirkonnast, kus pole 
veel korraldatud prügiveokäitlust? 
Meil ju prügikastid tühjad ja pole 
sinna midagi panna! Ühte tahaks 
veel ära märkida – avalikud jäät-
mekastid pole kohe kindlasti ehitus-
jäätmete ladustamise kohaks, kuigi 
mitmed paistavad seda arvavat. 

Lõpetada ei tahaks aga kohe 
kuidagi  kurvas toonis. Ikka loo-
daks, et ometi tuleks ka päike meie 
õuele. Maaomanikud saaksid koris-
tada oma pudeneva teravilja, kartul 
jõuaks salve ja turule. Teed saaks 
enne talve sõidetavaks ja soe sü-
gispäike kutsuks mõnegi naeratu-
se suule. Punased pihlad oma ar-
vukate kobaratega on ju nii kut-
suvad …

ANDRES KUKK

No kaua veel... ?

Tuleõnnetustes hukkunute arvu poolest 100 
000 elaniku kohta on Eesti Euroopa Liidu 
liikmesriikide hulgas esikohal. Samas on 
meil võrreldes paljude teiste Euroopa riikide-
ga enim kutselisi päästjaid ühe inimese kohta.

Kas meie päästja on teistest viletsam 
või peaks hukkunute arvu vähendami-
seks olema veel kordi rohkem päästjaid? 
Või on probleem siiski milleski muus kui 
päästjate arvus ja nende kvalifikatsioonis?

Vaagides Eestis toimuvate õnnetus-
te kõige sagedasemaid põhjusid, võib nen-
tida, et eestlaste ohutuskultuur on võrrel-
des ülejäänud eurooplastega kahetsusväär-
selt madal. Päästjatena näeme, et enami-
ke õnnetuste põhjuseks on ääretult eba-
mõistlik, ennasthävitav ning hoolimatu 
käitumine. On see tingitud vastutustun-
de puudumisest, hoolimatusest, teadma-
tusest või hoopiski rahvuslikust eripärast?

Eestlastel on omapärane vanasõna: õn-
netus ei hüüa tulles. Selles juba näib sisal-
duvat üldrahvalik mõtteline eeldus, et õn-
netusega võidelda polegi võimalik – see 
tuleb niikuinii salaja ja ette hoiatamata. 
Reaalsus on aga teistsugune. Sellest rää-
givad suitsukonist süttinud voodid, hoo-
limatult ehitatud ja hooldamata küttekol-
ded, katkised elektrijuhtmed majapidamis-
tes, valesti tehtud lõkked ning samuti hull-
julged kiiruseületajad ja roolijoodikud. 
Õnnetus hüüab, ta lausa kisendab tulles 
– tuleb tahta vaid kuulata ja tähele panna.

Igaühe enda vastutus
Ometi ei ole kõikide õnnetuste põhju-

sed kinni üksnes ohtude tundmises, vaid 

suuresti selles, kuidas nendesse suhtutak-
se, kui tõenäoliseks nende juhtumist pee-
takse ning kas nende vältimiseks midagi 
tehakse. Viimaste uuringuandmete koha-
selt on vaid 38% eestimaalaste majapida-
mistest varustatud suitsuanduritega. An-
durite mitteomamise põhjus on jätkuvalt 
just ohu mittetajumine – ca 40% vastaja-
test oli veendunud, et suitsuanduri vaja-
dus puudub, kuna tema kodus ei ole ohtu. 

Paraku on ka selliseid traagiliselt lõp-
penud tuleõnnetusi, kus peale kustutustöid 
avastatakse hukkunud isiku kapist või saht-
list veel pakendis olev või patareideta suit-
suandur. Suur osa häirekeskusele tehtud elu-
hoonete tulekahjude teadetest sisaldab in-
formatsiooni, et teatamise hetkel põleb kor-
ter või hoone juba lahtise leegiga. Üle 90% 
tuleõnnetuste tagajärjel hukkunutest on sur-
nud juba enne pääste kohale jõudmist. See 
annab tunnistust tulekahjude hilisest avas-
tamisest. Tuli on nendel juhtudel juba tule-
kahjust teatamise hetkel surmava töö teinud! 

Ometi annaks paigaldatud suitsuan-
dur kontrollimatust põlengust valju he-
liga märku juba selle algfaasis ning ära-
taks ka pahaaimamatu magaja ajal, mil ta 
suudaks end veel päästa või leegid esmas-
te tulekustutusvahenditega isegi kustuta-
da. Kuigi suitsuandur on lihtsaim ja oda-
vaim elupäästja, loodab endiselt suur hulk 
inimesi, et nemad tuleõnnetusega kokku ei 
puutu või päästab neid hullemast ehk riik.

Riigi kohustus
Organiseeritud pääste on läbi ajaloo ol-

nud ühiskonna kokkulepe toetada ja aida-

ta oma ligimest, kes ei suuda kas loodus-
nähtuste või inimese enda teadmatuse, lo-
hakuse või pahatahtlikkuse tõttu põhjusta-
tud õnnetusega iseseisvalt hakkama saada. 
Eestis on sadakond riiklikku ning pea sa-
mapalju vabatahtlikkusele tuginevat pääs-
tekomandot. Ometi hukkub meil aga tule-
õnnetuses keskmiselt 130 inimest aastas. 
Ükskõik kui palju on meil päästekomando-
sid, jäävad nad ikkagi ju üksnes tagajärgi 
leevendavateks või kõige hullemat ärahoid-
vateks struktuurideks, kes sekkuvad sünd-
muste ahelasse alati peale õnnetuse toimu-
mist ehk ajal, mil kahju on juba sündinud. 
Päästekomandode arvu suurendamine pa-
randab küll abi kiiremat sündmuskohale 
jõudmist ning tulekahju kiiremat likvidee-
rimist, kuid ei vähendaks õnnetuste arvu. 

Ehkki riik on mitmetel juhtudel muut-
nud endale õigusaktidega kohustuseks ini-
meste turvalisusega seonduva, ei pruu-
gi selline mehhaaniliselt tekitatud ohutus 
olla siiski toimiv ja jätkusuutlik. Oma pa-
nust olukorra paranemisse ei anna tihtilu-
gu ka meedia, mis üsna üleekspluateeri-
tud „valvekoera“ positsioonil aina süüdla-
si otsib, suutmata näha, et ohvrid ise sage-
li samaaegselt ka süüdlase rollis on. Selli-
se „kreenis“ käsitluse tulemusena kasvab 
ühiskonna sotsiaalne abitus ja vastutusvõi-
metus veelgi ning süveneb mugav minust-
ei-sõltu-mitte-miski maailmapilt, mille ko-
haselt kõik, mis juhtub, on paratamatu ja 
inimesest sõltumatu. Pealekauba peetakse 
süüdlaseks veel hilist ja mittepiisavat abi. 

Heaks näiteks on hiljutised sündmu-

sed Järvamaal Imavere vallas, kus pääst-
jate puuduse tõttu oli sunnitud väljasõidud 
lõpetama Imavere päästekomando. Nii ko-
halik omavalitsus, kohalikud ettevõtted kui 
ka meedia süüdistasid kohe päästeteenis-
tust  sealse elu turvalisuse vähendamises, 
justkui päästeteenistuse kohalolu muudaks 
õnnetuste toimumise tõenäosuse olematuks. 

Augusti algul puhkes Imavere valla sot-
siaalmajas traagiline tulekahju, mis nõudis 
kolme inimese elu. Kohe hakatigi õnnetuse 
tagajärgi siduma selle põhjuste asemel hoo-
pis päästekomando tegevuse lõppemisega, 
nagu see olekski olnud õnnetuse põhjuseks. 
Tegelikkuses oli aga sotsiaalmaja tuleohtlik 
seisukord ning õnnetusele eelnenu justkui 
peatükk õnnetuste tekkimise käsiraamatust. 

Reaalsuse defineerimine
Reaalsuse defineerimise ja teadmiste-

lõhe vähendamisega ei pea tegelema üks-
nes meedia, vaid ka riigiasutused ja koha-
likud omavalitsused, kes elanikkonnale tee-
nuseid pakuvad. Avalikkusel pole mitte ai-
nult õigus, vaid ka praktiline vajadus täp-
selt aru saada, millist abi, kui kiiresti ja mil-
lises mahus ta riigilt saab oodata. Just see 
teadmine aitab inimesel elus paremini toi-
me tulla, võimaldades õnnetusi ennetada, 
maandada täiendavaid riske ning vähenda-
da seejuures nn õpitud abituse sündroomi. 

Operatiivteenistuse poole pöördumise 
põhjuseks on enamasti see, et inimene ise 
ei tule oma oskuste, jõu või vahenditega 
olukorra lahendamisel toime. Seega peak-
sid algama riigi kohustused inimest abista-
da sealt, kus lõpevad elanikkonna teadlik-

kus, vastutus ja suutlikkus ennast õnnetus-
te eest kaitsta. Lühidalt tähendab see, et riik 
peab suutma kavandada, korraldada ja ra-
hastada elulise tähtsusega abiteenistusi sel 
määral, mis on optimaalne elanike arvust ja 
piirkondlikest riskidest lähtuvalt. Kust jook-
seb aga piir optimaalse ja ebapiisava abitee-
nuse vahel, on selgelt ühiskondlikku diskus-
siooni väärt küsimus. Arvestada tuleks ka 
sellega, et riigihalduse mudel Eestis toetab 
pigem nn õhukese riigi poliitikat ning jah-
tuv majanduskeskkond võib tuua kärpeid ka 
siseturvalisuse eelarvesse ning seeläbi vä-
hendada ka päästeteenuse kättesaadavust. 

Üks keerulisemaid küsimusi on ikka 
see, kuidas kaitsta inimest tema enda hoo-
limatu tegevuse tagajärgede eest ja kuidas 
selgitada, et eelkõige saab ikka tema ise te-
ha palju oma elu ja vara säilitamiseks. Sel-
lega haakub ka küsimus inimeste oskuse ja 
suutlikkusega vastutada, sest eelmine, üle-
normeeritud riigikord vähendas seda või-
met oluliselt. Koguni nii, et taasiseseisvu-
nud demokraatliku riigi iseotsustamise tin-
gimustes ei taipa paljud ikka veel, et riik ei 
ela enam nende eest elu ära, vaid seda tuleb 
ikka ise teha – ja võimalikult vastutustund-
likult nii ühiskonna kui oma lähedaste ees. 

Päästeameti peadirektori asetäitja

ALO TAMMSALU

Eestlaste ohutuskultuur on kahetsusväärselt madal



    Nr 9 (87)   teisipäev, 16. september 2008  3

AEROOBIKASAAL  08.30-16.00    75 kr/tund
      16.00-21.00    120 kr/tund 
BODYPUMP    08.30-21.00  üksikpilet  60 kr/tund
JÕUSAAL    08.30-21.00  täispilet  0,50 kr/minut 
                                                                               sooduspilet   0,25 kr/minut
SQUASH / LAUATENNIS 08.30-16.00  täispilet  0,75 kr/m
            sooduspilet  0,50 kr/minut
     16.00-21.00   täispilet  1 kr/minut 
             sooduspilet  0,75 kr/minut
SUUR SAAL    08.30-21.00  terve saal  250 kr/tund 
             pool saali  150 kr/tund
SULGPALL            üksikpilet  25 kr/tund
SAUN  eraldi teenusena                   täispilet  40 kr/tund 
             sooduspilet  20 kr/tund  
   
SPORDIHOONE ÜÜRIMINE KOKKULEPPEL JUHATAJAGA!
Squashi, sulgpalli, lauatennise reketi rent    15.-
Squashi, sulgpalli, lauatennise palli rent 5.-
RENDITUD VARUSTUSE LÕHKUMINE / KAOTAMINE 500.-
SOODUSPILET KEHTIB: Saarde valla õpilastele (õpilaspileti 
ettenäitamisel), Saarde valla pensionäridele.
Infoja broneerimine: 4492752,  spordihoone@sksaarde.ee  
Spordihoone juhatus jätab endale õiguse teha hinnakirjas muudatusi!

Spordihoone hinnakiri

Tule ja saa terveks!

PRESSITEADE (lühendatud - SS)
05. september 2008
Avati Kilingi-Nõmme Gümnaa-

siumi spordihoone
5. sept. avati pidulikult AS-i 

YIT Ehitus rajatud Kilingi-Nõm-
me Gümnaasiumi uus spordisaal. 
Ehitustööde maksumuseks kuju-
nes 26 miljonit krooni.

„Kilingi-Nõmme Gümnaasiumi 
uue spordihoone ehitustöö võitsime 
Riigi Kinnisvara AS-i poolt läbi vii-
dud riigihanke konkursi korras,“ üt-
les AS-i YIT Ehitus juhatuse esi-
mees Priit Sauk. „YIT Ehitusel on 
palju kogemusi spordirajatiste ehita-
misel, lisaks täna valminud Kilingi-
Nõmme Gümnaasiumi spordihoo-
nele oleme rajanud ka näiteks Rak-
vere spordihalli, Pärnu Kergejõusti-
kumaneeži, Pärnu Kesklinna kooli-
de võimla ning Saku Gümnaasiumi 
võimla ja ujula.“

AS-i YIT Ehitus Lääne-Eesti piir-
konna juhi Toomas Rapi sõnul koos-
neb vastvalminud 1792m² spordihoo-
ne kahest osast: spordisaalist ning 
abiruumidest. „Uues spordisaalis on 
rahvusvahelistele mõõtudele vastav 
korvpalliväljak, mis võimaldab ka 
pealtvaatajatel võistlusi jälgida. Li-
saks on hoones jõusaal, aeroobika-
saal, squashi-väljak ning koos sau-
naga riietumis- ja pesemisruumid. 
Spordihoone hakkab olema avatud 
kõikidele soovijatele.  Spordikomp-
leksist saab Kilingi-Nõmme spordi-
võistluste peamine toimumispaik,“ 
lausus Toomas Rapp.  
Lisainformatsioon:
Priit Sauk, AS YIT Ehitus juhatu-
se esimees

Tel: + 372 6652 100, 
e-post: priit.sauk@yit.ee 

Toomas Rapp, AS YIT Ehitus Lää-
ne-Eesti piirkonna juhataja

Augustikuu on olnud Kilingi-
Nõmme Päästekomando mees-
konnale sündmusterikas, se-
da er it i spordi poole pealt.

9. augustil peeti Pärnu-Jaagupi 
staadionil üleeestiline päästetee-
nistuste kutsealavõistlus „Eliitko-
mando 2008“, millest võtsid osa 12 
Eesti parimat päästemeeskonda. 

Pärnumaad ja Kilingi-Nõm-
me Päästeteenistust esindanud 
riietumise meeskonda kuulu-
sid Sven Koovit, Arvo Kask, 
Elari Kuhi ja Renno Reinhold.

Kiiruses olid meie mehed kol-
mandad. Esimene oli Põlva ja tei-
ne Saaremaa. Autopumbaga harg-
nemisel olime viiendad, võistkon-
da kuulusid Sven Koovit, Arvo 
Kask, Elari Kuhi, Renno Rein-
hold, Jaak Ilves ja Haivar Kie-
las. Esikoha saavutasid Rakve-
re mehed. Võistkondlikult saa-
vutasime kõikide alade kokku-
võttes viienda koha. Kohtuni-
kuna tegutses ka Arvo Linnuste.

Kuna meil oli kaasas meie 
kuulus autosaun Leili, siis oli 
saunamehel Indrek Ennusaa-
rel kogu päeva käed tööd täis, 
kundedest puudust polnud.

15. augustil toimusid Rakve-
re staadionil Eesti jõustruktuu-
ride kergejõustikuvõistlused. Ki-
lingi-Nõmme Päästekomandost 
võttis võistlustest osa Sven Koo-
vit, kes saavutas odaviskes 4. ko-
ha ja kuulitõukes 5. koha. Tubli!

30. augustil toimusid Klooga-
rannas Päästeameti korraldatud 
erialased mitmevõistlused „Pritsu-
mees 2008“. Seda võistlust kutsu-
takse ka „Raudmeeste võistluseks“. 

Kõigepealt tuli kaheksast 
76mm voolikust kaks liini auto 
külge ühendada ja siis need täies 
pikkuses välja vedada, peale se-
da suure sepahaamriga 100 kor-
da vastu alust lüüa, siis läbi 10m 
pika ja 1,2m kõrge tunneli vedada 
80kg raskust kannatanut, siis ka-
hele hüdrolõikurile külge ühenda-
da neli hüdrovoolikut ja viia lõi-
kurid 5m kaugusele, siis komplek-
teerida ja kokku panna lahtivõe-
tud hingamisaparaat, see töökorda 
seada ja ühendada maskiga ning 
lõpuks vahetada maa külge kin-
nitatud suurel lafettjoatorul otsik 
teise vastu ning joosta finišisse.

Võistluse kolmas osa toi-
mus juba rannas. Kõigepealt pidi 
võistleja jooksma 100m, siis võt-
ma pinnaltpääste laua ja sellega 
jõudma 50-60m kaugusele vette, 
kus oli ümberläinud kummipaat. 
Paat tuli ümber pöörata, umbes 
1,5m sügavusest veest leida 80kg 
kannatanu (mannekeen), see paa-
ti tõsta ja tagasi kaldale sõuda 
ning siis veel 100m joosta. Pär-
numaa Päästeteenistust esindas 
Arvo Kask Kilingi-Nõmmest, kes 
saavutas 13 võistleja seas 11. ko-
ha, seda poole nooremate kollee-
gide hulgas. Ta pälvis eripreemia 

kui kõige vanem osaleja. Tubli!
1.septembrist alustas Väike-

Maarja Päästekoolis õpinguid 
spetsialisti erialal Sven Koovit, 
kes tulevikus alustab koman-
dos tööd meeskonna vanemana.

8. septembril korraldas Pääs-
teamet Tartus iga-aastase kon-
verentsi „Komando 2008“. See-
kordseks teemaks oli ajalugu ja 
regionaalsetele teenistusüksuste-
le lippude üleandmine. Autasus-
tati ja peeti meeles parimaid töö-
tajaid. Kilingi-Nõmme Päästeko-
mandost sai päästeteenistuse me-
dali Riho Mägi, kes on seda ame-
tit pidanud alates 1. juunist 1994.

Nüüd ka viimase kuu sünd-
mused:

10. aug. toimus avarii Kilingi-
Nõmme – Rae järve teel.

21. aug. oli õlireostus teel Tõi-
toja bussipeatuses.

29. aug. käis tuuker Pärnust 
Sillaotsa järve kollektorit puhas-
tamas.

6. sept. toimus liiklusavarii 
Marana ristil.

10. sept. toimus tulekahju 
Massiaru sotsiaalmajas.

Lõpetuseks tuletan meelde, et 
järgmisest aastast on suitsuandur 
igas peres kohustuslik!

Kilingi-Nõmme Päästekoman-
do pealik

OLEV PAUKSON

Arvo Kask voolikuid lahti vedamas. „Eliitkomando 2008” Kilingi-Nõmme Päästekomando võistkond.

„Õnnelik” avarii Marana ristmikul.



Nr 9 (87)   teisipäev, 16. september  20084

Saarde valla kultuurimälestised

Käesoleval leheküljel on fotod 
Vabadussõja kahest mälestusmär-
gist Punapargis ja Kilingi-Nõm-
mel ning nende juurde paigutatud 
tahvlitest, samuti Kilingi-Nõmme 
ausambale kantud langenute 
nimed. 
Ka on foto mälestusplaadist, mis 
asub Kanaküla külakeskuse sise-
ruumi seinal.
Neid objekte on muidugi palju 
kujutatud, kuid süsteemi mõttes 
avaldame need veel kord, sest 
kindlasti kuuluvad nad Saarde 
valla kultuurimälestiste hulka.
Kanaküla mälestusplaat on origi-
naal, Kilingi-Nõmmeausammas 
täielikult taastatud ning võima-
likult sarnane originaalile. Pu-
napargi mälestusmärgi taastamisel 
kasutati põhiliselt säilinud kive.

                                                   SS



    Nr 9 (87)   teisipäev, 16. september 2008  5

Septembrist alates käib Kilingi-Nõmmes 
regulaarselt liikuv pangakontor ehk Han-
sapanga pangabuss, mis jõuab valda kaks 
korda kuus reedeti. Pangabuss on sulara-
hata kontor, kus saab teha kõiki enamlevi-
nud pangatehinguid. Buss peatub kellator-
ni taguses Turu tänava parklas. Pangabus-
si järgmine visiit on 19. septembril kell 10-15. 
Lääne-Eesti regiooni juhi Mihkel Roos-
me sõnul on Hansapanga pangabuss möö-
da Eestit tiirutanud juba ligemale kaks 
aastat. „Inimesed on selle kiiresti omaks 
võtnud ning me oleme saanud elanikelt 
väga palju positiivset tagasisidet,“ jul-
gustab Roosme pangabussi külastama. 
Bussis on olemas automaadid sularaha sis-
semaksmiseks ja väljavõtmiseks, samuti ar-
vuti internetipanga kasutamiseks. Teller sõl-
mib kohapeal pangateenuste lepinguid (näi-
teks konto avamine, pangakaartide taotlemi-
ne, internetipanga lepingud jne) ning annab 
nõu teenuste kasutamise kohta. Kõigi tee-
nuste osas kehtib Hansapanga tavahinnakiri. 

Igapäevaselt saavad Kilingi-Nõmme inime-
sed aga kasutada Hansapanga sularahaau-
tomaati (aadressil Pärnu mnt 44), mis või-
maldab välja võtta sularaha, vaadata kon-
tojääki ning teha ülekandeid. Lisaks saab 
oma igapäeva tehinguid teha läbi Hansa ne-
tipanga ning püsi- ja otsekorraldusega. Öö-
päevaringselt on klientidele avatud ka Han-
sapanga klienditugi numbril 6 310 310. 
Lähimad pangakontorid asuvad Pärnus: 
Maxima Kaubanduskeskuse kontor aad-
ressil Riia mnt 131 (avatud E-R 9-19; L 10-
16) ja Kontserdimaja kontor aadressil Ai-
da tn 5 (avatud E-R 9-18; L 9-15). Samu-
ti Viljandimaal Abja-Paluoja kontor, mis 
asub aadressil Pärnu 19 (E,N 9-18; T,K,R 
9-15, lõuna iga päev kell 12.30-13.00) 
 
                                 KRISTI KÜNNAPAS

 
Hansapanga pressiesindaja 

Tel: 888 1198 
kristi.kynnapas@hansa.ee

Septembrikuust alates käib Kilingi-Nõmmes 
Hansapanga pangabuss 

Enim  puudust  kannatavate isikute  toetus  
aastal  2008  -- just  selline  on  PRIA  poolt  
koordineeritud  toetusprogrammi  nimetus. 
Selle  programmi  raames  saabus  ka  Saarde  
vallale  300kg  jahu  ja  500 kg  makarone.  
Kogus  on  tunduvalt  väiksem kui eelmi-
sel  aastal, seetõttu  tuleb  nende  jagamisel  
kehtestada  rangemad  reeglid  kui  mullu.  
Kes  siis  on  “enim  puudustkannatav  isik”, 
kuidas  neid  inimesi  välja selekteerida kel-
legi  au  ja  väärikust  riivamata?  Lähtusi-
me  otsustamisel  meie  valla  toimetuleku-
toetuste taotlejate  nimekirjast,  sest  küllap  
on  need  inimesed  oma  eluga  kõige  roh-
kem  hädas. Eelistame  lasterikkaid  pere-
sid, sest  olgem  ausad – paar  pakki  maka-
rone  või  kilo  jahu  ei  päästa  küll  kedagi  
puudusest, aga  suure  pere  pikale  toidu-
lauale  kulub  iga  toidupala  ära.

 Küllap  on  enamusele  uskumatu, et  
vallamajja  tuleb  päris  sageli  abi otsi-
ma  inimesi, kellel  pole  iva  hamba  alla  
panna  ja  makaronipakk on  talle  õnnis-
tuseks. Pole  parata, elu  on  selline ja  ka  
siis, kui  inimene  on  ise  oma  kurvas  saa-
tuses  süüdi, ei  saa  teda nälga  jätta. See-
tõttu   peab  vallavalitsuses  olema  väikene  
toiduabi  tagavara. Nõnda  jagamegi  see-
kordse  saadetise  nendele, kes  seda tões-
ti  vajavad  --  lasterikkad   pered  ning  ini-
mesed, kes  on  toimetulekutoetuse  saaja-
te  nimekirjas .Usume, et  selline  valik  on  
kõige  õiglasem.

Lõpetangi  sooviga, et  me  kunagi  jõua-
me  aega, kus  meie  rahvale  ei  oleks  vaja  
toiduabi  jagada.

MAE ANNAST

Jagamine on raske töö

Konkursi “Kaunis Eesti kodu 2008” 
üks võitjaist - perekond Vainukivi  
Vango turismitalu Marina külast 
Saarde vallast!

Kui Kilingi-Nõmmest Häädemeeste poole sõita, siis 
on kahel pool teed aina metsad ja ei oska arvatagi, 
et kusagil siin mõni majapidamine võiks peidus olla. 
Aga tagasihoidliku teeviida “Vangu talu” juurest pare-
male pöörates leiab eest  mäekingu avarate muruplat-
side, lillede, tiikide, helekollaste puumajade ja vanade 
palkaitadega. Avar, ilus, korras - selline paistab Vangu 
turismitalu suvelõpu päikesesäras. Talule on tunnustust 
ja tänukirju  antud   nii maavanema kui ka peaministri 
poolt.

Lahke peremehe saatel ringi liikudes paneb im-
estama ettevõtmise ulatus ja mitmekesisus. Ööbimiseks 
on voodikohti 70 inimesele. Selleks on mitu erekollast 
puumaja, mis kõik väga kenad, hästi korras ja  väga hu-
vitavalt sisustatud endisaegse mööbliga. Ööbida saab 
ka metsaservas tiikide läheduses asuvates lilledega üm-
britsetud  ehtsates vanades palkaitades. Nüüd on neis 
uus sisustus ja korralikud magamiskohad.

 Suuremate peoõhtute korraldamiseks on pakkuda 
peomaja 100 peolisele ja varjualune õues 200 inime-
sele. Üsna tihti peetakse seal ka pulmi, isegi pulmakam-
ber on olemas. 

Saunamõnudeks on variante mitmeid -  soome saun, 
tünnisaun ja  ehtne vana suitsusaun.  Üle tiigi saab teha 
toreda õhusõidu mööda trossi otse suitsusauna juurde. 
Ehitusel on klaasseintega ja põrandaküttega talveaed, 
mis võimaldab ettevõtmisi ka talvel.  

Kuna pererahvas tegeleb lillekaubandusega, siis on  
majade ümbrus  rõõmus ja kena rohkete lillede tõttu.

Peremees Jüri Vainukivi hindab ja peab lugu kõigest 
vanast. Need toredad aidad ja saun on Võrumalt kohale 
toodud. Kõrvalhoonete seintele toetuvad vanad puidust 
töövahendid.Ühes kõrvalhoones paiknebki väike muu-
seum, kus rohkesti  taludes kasutusel olnud töö- ning 
tarberiistu, raamatuid ja mööblit. Muuseumilaadne  on 
ka pererahva elupaigaks olev lagunenud metsavahimajast ümberehitatud kollane  puithäär-
ber, mis sisustatud huvitavate  endiseaegsete asjadega.  

Peremehel on palve, et need, kellel on ära anda või müüa vanu asju, raamatuid, tööriistu 
või mööblit, millest ise ei hooli, annaks talle teada telefonil 51 04   292.                        SS 

Pisara võtab silma Hansapanga hoolitsus inimeste eest.

Lisaks muuseumile on iga tuba nagu muuseum.Vangu peremees Jüri Vainukivi oma „Pärnu Hotelli“ ees.

Ehtne Võrumaa suitsusaun.



Nr 9 (87)   teisipäev, 16. september  20086

104.

Ilmast ja põllust

1938. a. 

• Jaanuaris korraldas kohalik tu-
letõrje oma liikmetele kolmepäeva-
sed kursused.

• Alevi II algkooli juurde asutati 
õpilaste keelpilliorkester, segakoori 
asus juhatama Elmar Kanter.

• Alevi 12-liikmelisse volikok-
ku kuulusid E. Lankots, V. Rosen-
berg, P. Ruul, V. Lilleleht, J. Kurut, 
R. Reilend, V. Allikivi, V. Tamm, 
A. Veemees, J. Lelle, H. Tallo, J. 
Joonsaar.

• Müüki läks korras Undi talu 
Sigastes, 52 ha ühes metsaga.

• Laiksaare vanadekodus lei-
dis aset suurem lööming, mille tu-
lemusel jäi lahinguväljale vanade-
kodu 69- a elanik Aleksei Ananjev, 
kelle nägu ja keha oli üleni verine. 
Sündmus toimus südaööl, kanna-
tanu saadeti arsti juurde. Selgus, et 
peksja oli samas vanadekodus elut-
sev noormees Voldemar Jõgi, kes ka 
varemalt olla peksmisi ja skandaale 
toime pannud. 
• Kaitseliidu Väljaküla rühma 
peal ikuks sai  Henn Ruukel , 
Mustlaküla rühma 1. jao pealikuks 
Juhan Voll ja Mustlaküla 2. jao 
pealikuks Hendrik Toompere.

• 9. jaanuaril peeti Laskeklu-
bi liikmete vaheline võistlus, kus 
kümnest võistlejas sai Theodor Ku-
ri Kilingi-Nõmmest 113 silmaga I 
koha ja Voldemar Lankots jäi küm-
nendaks.

• Alevi kinos „Helios“ jooksis 
„Viimane rong Madridist“ Dorot-
hy Lamour´iga peaosas.

• Autode tähesõiduks jaanuaris 
ajas maavalitsus Tartu – Pärnu maa-
ntee lumesahaga lahti.

• Voltvetis toimus metsavedu, 
kus mees ja hobune teenisid päe-
vas 4,5...8 krooni, vedades mater-
jali raudtee äärde välja. Kehva-
de teeolude tõttu ei saanud tehni-

kaga ligi.
• Aktsiaselts Eesti Metsatöös-

tus otsis Kariste metskonna Oisaa-
re ja Kauni vahtkondadesse metsa 
ülestöötamisele metsatöölisi, pak-
kudes kohapealseid kortereid. Tea-
teid andsid Kanakülas elav praaker 
ning 2. jaoskonna metsnik Uue-Ka-
riste Maimojal.
• 14. jaanuaril astusid kodutütarde 
K i l i n g i - N õ m m e  r ü h m a 
kandidaatideks Senta Andessaar, 
Asta Kuusk, Vanda Pääro, Heljo 
Rosenberg, Eha Ruul, Evi Rümmel, 
Heljo Siig, Evi Tukk, Eise Rätsep 
ja Vaani Tuisk. Lahkusid Ernhilda 
Pukk ja Maria Volt. Lavi rühma 
astusid Jane Eidast, Erna Leibur, 
Linda Metsnik, Heldi Randna, Elsa 
Roosman, Helju Roosve, Leida 
Ruul, Linda Volt.

• 19. jaanuaril kinnitati Saarde/
Kilingi-Nõmme noorkotkaste ju-
hiks vanakotkaks Elmar Kanter. 
Noorkotkaks võeti vastu Leo Tali, 
Harry Kopp, Voldemar Tuisk, Endel 
Kuudisiim, Karl Ruul, Harry Palt-
mann, Endel Rosenberg, Johannes 
Lõoke, Karl Jakobson, Ilmar Rigolt, 
Karl Labi, Arnold Jakomäe, Elmar 
Laursoo, Valter Kodar, Oskar Arro, 
Aksel Paltmann, Jaak Gross, Hans 
Nõmm, Eduard Pärnpuu, Elmar 
Pärnpuu, Kalju Massa, Kalju Pik-
kur, Evald Mitt ja Felix Tamm. Ko-
dutütarde „Kannikese“ rühma asus 
juhtima Heljo Hõimoja.

• 20. jaanuari Saarde Kaitselii-
du korjandusel malevale välikööki-
de muretsemiseks annetasid Kana-
küla rühm 6,5 kr, Pati rühm 8 kr, 
Mustlaküla rühm 8,5 kr, Kilingi-
Nõmme rühm 22 kr, Kilingi rühm 
6,6 kr, malevkonna staap 3 kr, Ki-
lingi-Nõmme raskekuulipilduja ko-
mando 9,5 kr jne.

• 20. jaanuaril toimunud Kaitse-
liidu laskevõistlustel olid raskekuu-
lipilduja komandost parimad lask-

jad Albert Juurikas, Johan Song ja 
Johann Kuusik.

• 29. jaanuari ajaleht „Uus Elu“ 
andis teada, et „neil päevil suri 
Pärnumaal Kilingi-Nõmme alevis 
87 a vanaduses Lorentz Tomson, 
kes võtnud osa Türgi sõjast (1877-
1878). Surm kutsus vana veterani 
enne enese juurde, kui ta hilinenud 
medalit näha sai, mis pidi saadeta-
ma Belgradist.“

• 1. veebruarist pidid Vabadus-
risti kavalerid registreerima end, 
et saada haiguskindlustust ja ala-
tes 5. veebruarist vabastati raadio-
ringhäälingu maksust Vabadussõ-
ja invaliidid.     

• Osaühing Pärnu Transpordi-
ühing avas autobussiliini Pärnu – 
Kilingi-Nõmme – Talli. 

• Pärnumaal oli 61098 Riigivo-
likogu valijat. Hääletajaid oli Ki-
lingis 1177, Laiksaares 1086, Tallis 
843, Jäärjas 720, Patis 1001, Voltve-
tis 1185, Kilingi-Nõmmes 1065.

• Endla teater esitas Tuletõrje 
Seltsi saalis A. Ohlsoni näidendit 
„Valge org“.

• Põllutöökoja Põllumajanduslik 
Raamatupidamistalitus jagas pari-
matele taluraamatupidajatele väl-
ja 62 auhinda. August Pärk Saarde 
konvendist Saunametsa talust sai 
diplomi ja kirjandust.

• 9. veebruaril võeti Kaitselii-
du tegevliikmeks koolmeister El-
mar Kanter.

• 12. veebruaril toimus Voltve-
ti Rahvaülikoolis kõnekoosolek. 
H. Sepamäe esines teemal „Rah-
vaülikoolide osatähtsus haridus-
elu arengus“.

• 14. veebruaril valiti 13 kandi-
daadi seast Kilingi-Nõmme alevi-
sekretäriks Elmar-August Puudiste 
Tartust. Kantseleiametnik Kartaud 
ei kinnitatud sekretäri kohale, kuna 
tal puudus kutsetunnistus.

• Kilingi-Nõmme restoranis 

„Bristol“ toimus suurem kaklus ja 
mürgeldamine, mille tagajärjel saa-
deti 90 päevaks vangimajja keegi 
Karl Kask Pärnust.

• Rahvaluule kogumisel oli Ees-
ti kihelkondadest esikohal Saarde 
kihelkond.

• Haridusselts „Õilme“ teatri-
trupp esines 3-vaatuselise näite-
mänguga „Lembitu tütar“.

• 23. veebruaril kell 19.30 peeti 
pidulik vabaduspäeva aktus  Vaba-
dussõjas langenute Saarde ausamba 
juures. Lastekoor esitas „Langenu-
te mälestuseks“. Seejärel loeti ette 
langenute nimed ja iga langenu ni-
me juures kustutati küünal. Mäles-
tustalituse pidas pastor Martin Hel-
muth Torrim, pärja asetas Saarde 
Naiskodukaitse.

 24. veebruaril kell 13.00 toi-
mus pidulik aktus Tuletõrje Seltsi 
saalis. Külma ilma tõttu jäi paraad 
ära. Aktusel ütles avasõnad Hend-
rik Toompere ja kõneles Riigivoli-
kogu liige Jüri Looväli. Kodutütred 
esitasid oma eeskava, mis lõppes 
ühise hümnilaulmisega. Õhtul kor-
raldas peo haridusselts „Õilme 

• 27. veebruarist 6 märtsini kor-
raldasid Saarde Põllumeeste Kon-
vent, Saarde Munaühisus linnukas-
vatuse propagandanädala. Loen-
gud, mida pidas konsulent A. Täru, 

algasid kell 19.00. Esineti Kilingi-
Nõmme, Massiaru, Laiksaare, Ris-
tiküla, Jäärja, Veelikse, Talli, Pati ja 
Kalita seltsimajades-koolides. 
• 1. märtsist alustasid linnades 
ja alevikes tööd politsei liikuvad 
patrullid seniste politsei seisvate 
valvepostide asemel. Suurendati ka 
politsei kaadrit, et politsei abi jõuaks 
iga inimese juurde. Jalgsi liikuvad 
patrullid nägid korrarikkumisi ja 
olid koheselt kohal.
• Märtsis alustati Kilingi-Nõmme 
tuletõrjemaja juurdeehitusega – 
ehitati juurde jalutusruum, laiendati 
riidehoidu ja lava.

• 6. märtsist kuni 8. maini kor-
raldati 2-kuulised oskustööliste 
kursused alevi I algkoolis Samb-
la tänaval. Osavõtjaid oli 59. Õpiti 
kaubandust, ehitust jt käsitööala-
seid oskusi. 

• 12. märtsil oli üliõpilasseltsis 
„Liivika“ pidulik laulatus. Abiellu-
sid Aino Promm ja Elmar Järvesoo. 
Järvesoo oli sündinud 22. märtsil 
1909 Pati kroonumõisas, üles kas-
vanud Kilingi (hilisem Saarde) val-
la Sillaotsa talus, mille tema vana-
isa oli 1870. a ostnud 1500 kuld-
rubla eest. 

Jääb pooleli

OLEV PAUKSON

Aastaring on suve lõpetamas – küll 
hilinenult (keskmiselt 21. augustil, 
tänavu 27.augustist), aga septemb-
ri soojalainega oma õiguste tagas-
tamist nõudes. Esimene õhukülm, 
vastupidi, laskus Põhjalast kuu ae-
ga varem tavalisest – 1.septembril 
(keskmine aeg 21.septembri pai-
ku) ja seda ilma eelnevate hoiata-
vate hallaöödeta maapinnal. Kül-
ma õhumassi surve on tänavu tun-
tav. Arktiline kõrgrõhuala kogub 
jõudu ja üha laieneb lõuna suunas. 
Kuu algul sadas põhjaaladel Soo-
mes ja Loode-Venemaal lumelörtsi, 
hallaööd olid tavapärased külalised. 
Meie mureks on sademed. Tänavu 
näib lõunast tuleva sooja ja põhjast 
laskuva külma õhumassi kohtumis-
ala olevat Läänemeremaade kohal. 
Sellest paduvihmade küllus ja päe-
vast päeva tekkivad äikeselahen-
dused. Pikaajalised ilmavaatlused 
Eestis näitavad eriti sajuste suve-
de-sügiste kordumist mingil põhju-
sel 1968, 1978, 1988, 1998 ja nüüd 
ka 2008 aastal. Enamikel juhtudel 
järgnes sajule pakaseline talv. Tä-
navu teeb valvsaks asjaolu, et kui-
vemat ilma lubav kõrgrõhuala on 
kujunemas põhjalaiustel. 

Talveni on veel aega, olud muu-
tuvad, aga arvestama peab loodus-
märke igal juhul. Pööripäeva eel-
sed tuuled teevad ka kummalisi 
käike, puhudes vahetevahel kirdest 
ja idast nagu varakevadel. Jõgeva 
Agrometeoroloogiateenistuse sõ-
nul talirukis sai enam-vähem sood-
sal ajal koristatud. Saak olevat pä-
ris hea, kuivatamise kulud tulevad 
suured. Suviviljad vastupidi on hi-
lisema valmimise tõttu õnnetumas 
seisus. Oder ja ka kaer on osaliselt 
paduvihmade ja tugeva tuulega la-
mandunud, seda kõige enam Ida- ja 
Kirde-Eestis. Üleküpsenud viljadel 
on teradel idud taga nii püstistel kui 
lamandunud kõrtel. Põllud paljudel 
juhtudel masinaid ei kanna. 

Ja siit minu küsimus paljude-
le Maaülikooli vilistlastele -  kui 
kaua tammume pettekujutiste kam-
mitsais? Sajandi ilmavaatlused näi-
tavad tugevate sadude sagenemist 
aasta-aastalt. Ikka tellime, ihalda-
me mitmekümnetonniseid kuiva-
dele pinnastele konstrueeritud me-
tallkolakaid. Vajadus nõuab kerge-
maid ja lihtsamaid, olgu siis vähe-
ma elektroonikaga masinaid. Ütle-
te, et ei saa! Saab küll, kui vaid viit-

Peale suurt Kilingi-Nõmme laata. Kui hobune müüdud, siis tu-
leb ise vankrit vedada.

simist oleks ise midagi toota nagu 
aastakümneid varem. Või ootame 
senikaua, kui Euroliidu abirahade 
andmine lõpetatakse? Puudub po-
liitiline otsus! Kuhu me endi lah-
kel loal ebapopulaarsed poliitilised 
otsused aastakümnete jooksul on 
viinud? Arusaadav, et ajaloolastest 
poliitikutel terendavad aina refor-
mid silme ees, majandustegevust 
neil õppeprogrammides ju pole. Se-
nisest majandussurutisest pääseme 
siiski ainult ühisel jõul ja nõul. Ka 
koristustööde taktikat saab eriolu-
kordade puhul teisiti organiseeri-
da. Ühiskorras tehtud põllutööd ei 
olnud tundmatud ka sada aastat ta-
gasi, veel vähem sovhoosikorra pri-
vileegiks tituleeritud. Kus abi saad 
anda, seal tule ja aita! 

Põllumeestel on koristustööde 
kõrval ka taliviljakülvid teha. Tä-
navu varased külvid Jõgeva andme-
tel idanevad paari päeva jooksul – 
muld oli soe, niiskust piisavalt. Kas 
edaspidi soojust jagub, on raske en-
nustada, ikka nende põhjapoolse-
te kõrgrõhkkondade pärast. Jälgi-
ge ilmakaarte – igasugused numb-
rilised näitajad on rohkem  illust-
ratsioonideks. 

Sitkust ja vastupidavust kõi-
gile! SVEA RANDMAA

10.09.2008
Maavalla koja pressiteade
Jätkub fotovõistlus Maavalla hiied 
10221, mille eesmärk on jäädvus-
tada meie rahva looduslike püha-
paikade ilu ja valu ning suuna-
ta inimesi märkama esivanemate 
väekohtade varjatud väärtusi. Sü-
giskuu algusest saavad osavõtjad 
oma pilte võrgus üles laadida kor-
raldaja Maavalla koja pildilehel.

Võistlusele oodatakse osalema 
kõiki hiiesõpru. Fotode esitami-
se viimane tähtaeg on selle aasta 
31.10.Võistluse tulemused kuulu-
tatakse välja ja auhinnad antakse 
kätte novembri lõpus Tartus Eesti 
Kirjandusmuuseumi saalis.

Noorte (kuni 16 a kaasa arva-
tud) ja vanemate arvestuses an-
takse välja esimesed auhinnad. 
Eriauhindade teemad on: puu(d), 
kivi(d), veekogu, kaitstavad lii-
gid pühapaigas, annid, hiietavad, 
hiie valu.

Võistluse hindamiskogusse 
kuuluvad Mall Hiiemäe Eesti Kir-
jandusmuuseumist, Marju Torp-
Kõivupuu Tallinna Ülikoolist, Elo 
Liiv Eesti Kunstiakadeemiast, Su-
lev Oll Maalehest, loodusfotograaf 
Arne Ader ning Ahto Kaasik Maa-
valla kojast.

Võistluse auhinnafondi on ko-

gunenud 8500 krooni raha, 3000 
kr fotovarustuse kinkekaarte, loo-
dusajakirjade, Maalehe ja LoFo 
aastatellimused. Auhinnatud pil-
tide autorid saavad lisaks raamatu 
“Looduslikud pühapaigad, väärtu-
sed ja kaitse” ning 10222. a sirvi-
kalendri. Võistlust on seni toeta-
nud Kehrwieder, Turu Foto, Ove-
rall, Loodusfotovarustus, Maaleht, 
Eesti Loodus, Horisont, Looduse-
sõber ja LoFo.

Hiied, üksikud pühad puud, ki-
vid, allikad, ristipuud ja muud põ-
lised pühapaigad kätkevad endas 
loonalisi (looduslikke) ning asise 
ja vaimse elma (kultuuri) väärtu-
si, mis ootavad taasavastamist ja 
uuesti mõtestamist. Märkamist va-
jab seegi, kuidas inimene pühapai-
ku hoiab ja kasutab, olgu siis esi-
vanemate heade tavade vaimus või 
hoopis teadmatult ja hoolimatult.
Fotovõistlusest lähemalt:
http://www2.maavald.ee/pildid/
Pilte pühapaikadest (need pole näi-
tusele saadetud pildid):
http://www2.maavald.ee/
pildid/?tee=algus&album=7
Lisateavet: koda [at] maavald.ee, 
tel 56 686 892
Lugupidamisega
Ahto Kaasik
Maavalla koja vanem



 Nr 9 (87)   teisipäev, 16. september 2008  7

R e i u  j õ e  l u g u
Olen pikalt arutlenud, miks jõgi õõ-
nestab väga tugevalt kaldaid. Miks? 
Ennemuiste olid ojad looduslikud, 
kohalike talumeeste kuivenduskraa-
vid ei tekitanud suuri uputusi. Keva-
dine suurvesi kerkis aeglaselt, uju-
tas küll üle kõik madalama, aga ve-
si alanes samuti aeglaselt. Jõekaldad 
jäid õõnestamata, vesi leidis oma õi-
ge tee, veskipaisud olid sel ajal ava-
tud. Liikus vesi, liikusid kalad vas-
tuvoolu kudema. Nüüd ruttavad sa-
dude ajal kõik kraavide veed jõkke. 
Jõgi küll õgvendati, aga seda vee-
hulka ei suuda ta siiski oma sängi 
mahutada. Minu mail ujutus ujutuse 
peale, välumets üleni vee all, välja-
sõidutee nagu tamm, kus kahel pool 
vesi. Ei ole ta alati tammiks. Jõgi 
Savioja sirgelt leiab tee, see tähen-
dab väljub sängist ning voolab kii-
resti üle tee metsatuka ja heinamaa 
vahelt ja ilus järveke sinab luhahei-
namaal kuni Sillaotsa taha. Luha-
maa on kunagiste jõesängide ase ja 
nüüd ta soostub tugevalt. Varem ta 
niideti ja seda isegi traktoriga, nüüd 
ei söanda isegi kuivaga riskida.

Tulvaveed jätavad kallastele hul-
ganisti liiva. Nüüdseks on jõe sü-
vendamisest möödas ca 50 aastat, 
massilisest kuivendusvõrkude raja-
misest ehk 30. Liiva paksus kallas-
tel olenevalt voolu kiirusest ja suun-
dadest on märkimisväärne. Voolu 
kiirus on üsna suur (langus jõel 1 
m 1 km kohta) ning nõrgad liiva-
kaldad murduvad vee õõnestamise 

tagajärjel. Kui pärast jõe süvenda-
mist olid kaldad üsna laugjad, siis 
nüüdseks on nad järsud, see tähen-
dab pidevat uuristamist. Kallas va-
riseb mätas mätta järel igal aastal. 
Mööda jõeäärt ei pääse enam saa-
repuu juurde, sireliheki põõsad va-
risevad peagi. Mõtlen (mitte tõsi-
selt, aga mine tea), millal jõekallas 
maja seinani jõuab. Jõkke vajus mu 
kuuseriisika kasvukoht, ädalalilled.

Ma otsisin su allikaid
 su suvesooja lõhna
su pruuni vete hellitust
 ja kruusaklibust põhja.
Ma otsisin su allikaid
 su olemise algust
ja läbi laante laiade
 su juurde jõuda püüdsin.
Laas tasa viise veeretas
 neid kurvavõitu viise
Tuul kõrgel kaasa keerutas
 ma läksin, nukrus hinges.
Kord põgenesid lõunasse
 siis läksid naerdes põhja
vool kandus rõõmsalt õhtusse
 ma olin käimast võhmal.
Kui väsimusest istusin
       siis tundsin raba hinge
Ta kibekirbet olemust                       
       täis vett ja laukasilmi -.
Sealt tulidki, mu jõeke
       hing unistustest tulvil,
ning meeltes merevirvendus,             

kesk tuult ja laintemängu.
 

VALLI SEPP

Ühe suure suguvõsa ühisüritused 
hakkavad kujunema traditsioo-
niks.

2. augustil oodati Tali Seltsi-
majja Jäärja mõisa kubjase Reusa 
Willemi ja tema laste järglasi, kel-
le esivanemad on Lilienblati nime 
kandnud.

Pärast esimest suurkogunemist 
2004. aastal on hakatud usinasti 
oma lähikondlaste  ja perede juu-
ri otsima . Enamasti käiakse koos 
nüüd lähtudes nimepuust, mitte 
enam meie suurest sugupuust. See-
gi on tore, et meie nelja aasta ta-
gune suursündmus andis innustust  
väiksemateks perekondlikeks kok-
kutulekuteks.  Kahte üritust  koha-
letulnute osas võrreldes erilisi muu-
tusi ei ole toimunud:  2004. aastal 
valmistus noorim kohalolija  ilma 
sündima ja vanim sättis oma 90. 
sünnipäeva tähistama, siis nii ka 
sel aastal.

Tänavuse ürituse pühendasime 
Eesti Vabariigi 90. sünnipäevale.

Hommik algas lillede panekuga 
Kilingi-Nõmme vabadussambale, 
millele järgnes Talil riigilipu heis-
kamise tseremoonia.

Seejärel loeti ette tervitused su-
gulastelt Brasiiliast ja USA-st.

Suveaeda kogunenutele luges 
avaluuletust  9-aastane piiga Me-
lita Pedaja.

Nii mõnelgi kippus silmanurk 
vesiseks, kuulates andeka lapse 
selget ja südamest tulevat dekla-
meerimist.

Ta g a s i h o i d l i k u  ü r i t u -
se õnnestumiseks andsid en-
dast parima 3 mees(-nais)konda: 
Karlepid, Puusalud, Lillelehed.       

Lisaks muusikalisele ja naljakale 
näitemängule sai seltsimajas näitust 
vaadata.  Kes ei mäletanud, mis esi-
mesel kokkusaamisel toimus, luges 
“26.06.2004 ürituse kokkuvõtet ja 
aruandlust“ ja uuris sugupuud.

Olev Pauksoni poolt oli üles pan-
dud seeria pilte  teemal „Oluli-
si sündmusi Saarde valla ajaloos“.   
Lembit-Uno Lilleleht oli saatnud 
dokumentaalset materjali “Major 
Paul August Lillelehe elu ja saatus 
ning tema järglaste elu USA-s“.

Lembitu  koostatud ajalooma-
terjal  hämmastas faktide rohkusega 
ja paelus näituse külastajaid seda-
võrd, et peale ürituse lõppu otsustati 
majori elulugu „pildis ja sõnas“ ar-
hiveerida Joh.Laidoneri nime kand-
vas Sõjamuuseumis.  Tõdesime, et 
legendaarse kangelase tegudest aja-
loos ja tema saatusest teatakse ikka 
häbematult vähe .Aga  Paul August 
Lilleleht oli just üks, kellele peame 
võlgnema tänu Vabadussõjas saavu-
tatud võidu eest.  Ühises vestlusrin-
gis  veeres päev õhtusse. Aga mis 
see üleval õhus vurises?

Lennuk! Tõesti lennuk! Helesi-
nine lennuk meie kokkutulnute pea-
de kohal tiirutamas!

Pead kuklasse aetuna vaatlesi-
me lennunduse kõrgemat pilotaaži. 
Vägev vigurlend.

Need, kes üritusele ise ei  tul-
nud, võivad muidugi väita, et „Noh 
see nende lennuk oli vaid tuvi suu-
rune!“. Iga osaleja aga teab, kui suur 
see oli  ja et  selle lennumasinaga 
lendame ka järgmistel kokkutule-
kutel. Tulge siis  kohale!

VILMA  LIBLE

MEIE LENNUK STARDIB VARSTI JÄLLE

2008. a on Lääne Politseiprefek-
tuuri poolt teenindataval terri-
tooriumil (kuus maakonda) met-
sa eksinud isikuid olnud 14. Po-
litsei abi läks vaja 11 korral, et 
inimesed metsast välja juhatada 
või aidata. Oleme suutnud nen-
de juhtumite puhul toime tulla 
tööl olnud inimeste ja vahendi-
tega, vaja on olnud vaid töökor-
raldust muuta ning massiliselt ei 
ole lisajõude kaasatud. 

Kadunud isiku otsingud on 
suuremahulised ja suuri ressurs-
se nõudvad tegevused. Otsingu-
tele kaasatakse teiste ametkon-
dade esindajaid ja vabatahtlikke. 
Suurima ressursimahuga on ahe-
likotsingud, kuna sellise otsingu 
jaoks vajatakse suurel hulgal ini-
mesi ning ajal kui mitukümmend 
inimest otsivad ühte inimest pea-
vad mitmed kodanikud ilma jää-
ma politseiteenusest.

Politsei kasutab isikuotsin-
gutel teenistuskoeri, isikkoos-
seisu ahelike moodustamiseks, 
õhust otsingute korral helikop-
terit ning muid heli- ja valgus-
seadmeid. Helikopterit politsei ei 
oma, kuid aastate jooksul on vä-
ga hea koostöö välja kujunenud 
Kaitseväe Lennubaasiga, kelle 
helikopter Robinson on varusta-
tud soojuskaameraga ning piloo-
did omandanud suured kogemu-
sed isikuotsingute läbiviimiseks 
maismaal. Soojuskaamera kasu-
tegur on suurem jahedama õhu-
temperatuuriga, sest inimese ke-
hatemperatuuri ja madala õhu-
temperatuuri vahe annab kaame-
rale parema pildi ning lihtsustab 
otsinguid. Samas madalam õhu-
temperatuur muutub aga tekki-
da võiva alajahtumise näol ohtli-
kuks otsitavale inimesele. Õhust 
otsinguid ei ole võimalik teosta-
da tiheda metsa ja võsaga kaetud 
maa-alal ja sellistes kohtades ka-
sutatakse ahelikotsinguid. 

Otsinguid alustatakse üld-
juhul kohast, kus metsaminejat 
viimati nähti. Otsinguala laien-
datakse vastavalt otsingu käigus 
saadavale informatsioonile. Piir-
konnas olevatele sõidetavatele 
metsasihtidele ja teedele võidak-
se panna liikuma sireenidega po-
litseisõidukid, pimedal ajal kasu-
tada valgusallikaid.

Miks inimesed eksivad? 
On kindlaks tehtud, et inime-

se liikumine ei ole sirgjooneline. 
On lihtne minna otsejoones met-
sa ja seejärel vastupidises suu-
nas otsejoones välja tulla. Kah-
juks aga kõige paremad seene- 
ja marjakohad jäävad meie poolt 

valitud liikumissuuna kõrvale ja nii 
suures korjamishoos satumegi va-
litud rajalt kõrvale. Kriminoloogia 
valdkonnas on uuritud inimese lii-
kumist ja avastatud, et inimese va-
sak samm on üldjuhul lühem, kui 
parem ning sellest tulenevalt hak-
kab inimene tegema ringe vasakule. 
Paljud inimesed on kogenud hilise-
ma järelemõtlemise käigus, et tõe-
poolest on nad vasakule kaldunud 
– näit vasakule poole jääv murdu-
nud puu on hiljem sattunud risti lii-
kumissuunale ette. 

Mida peaks meeles pidama 
metsa minnes?

Metsa on soovitav minna koos 
kaaslastega ning metsas olles olla 
nägemis- või kuulmiskaugusel. 

Riietuse osas ei soovita kasu-
tada tumedaid või laigulisi riideid. 
Võimalusel riietuda erksavärvili-
selt ilmastikukindlasse riietusse 
või kasutada tumedate riiete korral 
neoonveste, mida müüakse paljudes 
kauplustes.  Riietuse või vesti kül-
ge  on otstarbekas paelaga kinnita-
da vile, millega saab märku anda, 
sest see kostub häälest kaugemale. 
Kaasa võiks võtta veel taskulam-
bi, millega on võimalik märku an-
da pimedal ajal.

Kui inimene omab mobiiltelefo-
ni, siis enne metsa minekut peaks 
kontrollima, kas aku on laetud või 
kaasa võtma laetud tagavaraaku. 

Enne metsa minekut on soovitav 
muretseda antud piirkonna kaart ja 
tutvuda sellel olevate tingmärkide-
ga. Paljud arvavad, et lähevad tut-
tavasse metsa ja ei pea vajalikuks 
kaarti kaasa võtta. Meie kogemus 
näitab, et inimesed eksivad ka tut-
tavas piirkonnas. Ilmakaari on või-
malik määrata ka erinevate loodus-
märkide abil, kuid kindlam on kaa-
sa võtta kompass, et õiget suunda 
määrata. Kaardi ja kompassi abil on 
juba lihtsam orienteeruda ja eksimi-
se korral  lähedalolevaid objekte lei-
da. Kindlasti peaks oma sihtpunk-
tist ja orienteeruvast tagasisaabumi-
se ajast teavitama kojujääjaid. Kui 
läheb esialgselt planeeritust kauem 
aega, soovitame sellest teada anda 
neile, kes kodus ootavad.

Tänapäeva tehnika võimaldab 
üsna täpselt oma asukohta määra-
ta. Selleks on olemas GPS sead-
med. Kindlasti võib olla see igapäe-
vasele seene- ja marjakorjajale na-
tuke kallis soetus. Pidevalt metsas 
liikuvad inimesed peaksid aga või-
malusel sellise soetuse peale mõtle-
ma. GPS näitab teie asukohta ja jä-
tab mällu ka teie liikumisteekonna, 
mida mööda on hiljem lihtne met-
sast välja tulla. GPS-i kasutades on 
soovitav metsa minnes kaasa võtta 

tagavarapatareid.
Metsas olles
Metsas liikudes peaks aegajalt 

seene- või marjakorjamise vahel ka 
ringi vaatama, et tutvuda ümbrus-
konnaga. Jäta meelde olulised mär-
gid – kuivanud puu, lagunenud ma-
ja, sipelgapesa jm. Päikesepaistelise 
ilmaga jälgida päikese asukohta en-
ne metsa sisenemist, mis aitab vaja-
dusel suunda valida. Kuid kindlas-
ti peab arvestama, et metsast väl-
jatuleku ajaks on päikese asukoht 
muutunud.

Tegutsemine eksimise korral
Kui olete eksinud, siis üritage 

säilitada rahu. Kuulake, kas ümb-
ruskonnas on kuulda hääli – kodu-
loomade hääled, sõidukite müra jm. 
Sellised hääled annavad märku, et 
läheduses on inimtegevus, kust või-
te abi saada õige suuna kättesaami-
seks. Kui õiget suunda ei leia, siis 
helistage 110 või 112 ja kuulake eda-
sisi korraldusi. Elektroonilise si-
de seadus annab võimaluse posit-
sioneerida hättasattunud isiku asu-
kohta, kui ta võtab ühendust häda-
abinumbritega. Tänasel päeval saa-
me seda teha EMT ja Elisa operaa-
torvõrgus töötavate telefonide osas. 
Lähiajal loodame saada võimaluse 
positsioneerida ka hättasattunud 
Tele2 kliente. Kuna isikuotsingud 
maastikul on väga suuri ressursse 
nõudvad tegevused, siis positsio-
neerimine annab meile võimaluse 
otsinguala kitsendada või isikule 
õige suund kätte juhatada. 

Kui eksinu kuuleb politseiauto 
sireeni mingis suunas edasi-taga-
si liikumas või näeb pimedal ajal 
valgusallika valgust, siis on soo-
vitav selles suunas liikuda ja kind-
lasti jõuate välja teele või metsasi-
hile, kust ka lõpuks abi saate. Tee 
või metsasihi leidmisel on soovitav 
sellel edasi liikuda, mitte siseneda 
tagasi või üle tee metsa. Aja jooksul 
on selgunud huvitav fakt, et paljud 
eksinud inimesed jõudes metsasihi-
le või teele ei liigu mööda neid vaid 
hakkavad otsima otsemat teed siht-
märgini pöördudes selleks metsa ta-
gasi ja jätkavad ekslemist. Kui kuu-
lete ahelikus olevate inimeste hääli, 
siis tehke ennast võimalikult nähta-
vaks ja kuuldavaks. Selleks annabki 
hea võimaluse neoonvest ja vile, pi-
medal ajal aga taskulamp. Helikop-
teriga otsingu korral üritage leida 
lagedam koht ja teha ennast samuti 
võimalikult nähtavaks. Pimeda ajal 
anda märku taskulambiga.

OLEV NAARITS
korrakaitseosakonna ülemko-

missar    Lääne Politseiprefektuur

Kuidas hoiduda eksimisest metsas ja kuidas käituda eksimise korral

Lilienblattide kokkutulek 2. aug. 2008. a. Talil.   Foto: Ago Lilleleht.



Nr 9 (87)   teisipäev, 16. september 20088

P O T T S E P A T Ö Ö D
Pliidid, ahjud, kaminad,
korstnad, korstnapitsid,

ehitus ja remont
Tel. 55 506 605 Hannes
 e-mail kollo12@hot.ee

Müüa pakitud

TURBABRIKETT

PUIDUBRIKETT.

Küttepuud võrkkotis, 30 sm, lepp.

Kohalevedu. Tel. 51 49 745

Valmistan kaltsuvaipu
58503213 Õie

MARTEN SÄREV   10. 08. 2008
 

STEVEN TAMSON  05. 08. 2008
 

MARKUS AASALA  16. 08. 2008
 

KARL-RANET KUSMIN   29. 08. 2008
 
ANGELIKA RÄTSEP          08. 08. 2008

ERLA KIKSON
 10.06.1931-08.08.2008

 
SALME SUTT

 17.01.1932 - 08.08.2008
 

VLADISLAV PODŹUKS
 02.09.1930 - 16.08.2008

 
ENDEL NUGIS

 27.08.1930 - 19.08.2008
 

ENDEL HAAS
 03.11.1928 - 19.08.2008

 
MATI JÄNES

 12.02.1941 - 22.08.2008
 

MEETA RIIS
 09.09.1907 - 28.08.2008

OLEV KOLTŠIN
31. 05. 1944 - 07. 09. 2008 Allikukivi Raamatukogus 

sept. - okt. 
 NÄITUS 

Vaike Gustavsoni maalid

ELLA SUGA   92
ALMA KUUSK   90
SINAIDA UINT   90
MEETA TEEARU  88
LYDIA MANGO   87
LINDA TAMME   85
EHTA TISLER   84
ROSALIE SAPAS  84
AINO PÄRDIJAAK  84
VAIKE SCHELER  83
ÕIE OLM    83
LILLI PÄRN   83
VIKTOR SIKK   82
HELDI RANDNA  81
HELMI RIST   80
LAINE PÄRNMÄE  80
HELJO PULK   80
VALLI ORO   80
MAIMU LELLEP  80
HILJA PRIIPALU  80
HEINO PRIEDENTHAL 80
UUNO KALLIT   80
JAAN TALTS   80
VALLI TIINAS   75
SALME ARABKAJEVA  75
MAIMU KIVISILD  70
VIRVE PÄÄSUKE  70
EHA PETERS   70
ELMUR KOLTŠIN  70
KALJU LUTS   70

Neljapäeval, 18. 09. kell 19 klubis
film „Hancock“

Laupäeval, 20. 09. kell 14 Grossi järve ääres Marina külas
Suvelõpupidu

alates kell 14 saab sõita kanuude ja ponidega
kell 16 tuleb külla Köstri Virve Kihnust

kell 18 - 19 mängib tantsuks Audru Jõelaevanduse punt
Tule kogu perega, paki piknikukorv ja veedame koos toreda päeva!

Kohapeal saab osta puhvetist meelepärast.
Peol piletiraha ei küsita!

Peo korraldavad Tali Seltsimaja ja Kilingi-Nõmme Klubi. Üritust 
toetavad Saarde Vallavalitsus ja Grossi talu peremees Mihkel Tamm.

Reedel, 10. 10. kell 19 Kilingi- Nõmme Klubis
Vana Baskini teatri etendus Plastikvõileib

Lavastaja: Vello Janson 
Kunstnik: Riina Vanhanen 

Osades: Marika Korolev, Kadri Adamson, Rai-
vo Rüütel ja Tõnu Tepandi või Vello Janson 

Autor: Roger Karshner / tlk. Vello Janson 
Kestvus: kaks ja veerand tundi 

Piletid 110.- ja 135.-
Piletite eelmüük klubis E,T kell 10.00-12.00; K,N kell 17.00-19.00

Pühapäeval, 12. 10. kell 9 Suveaias
Laat

Korraldaja Aino Värbu

Idamaise tantsu maailm on kui amb-
roosiaga täidetud karikas - kes kord 
sellest joonud, sel on raske loobuda 
ning midagi paremat leida.

Arvatakse, et esitatakse vaid 
meestele suunatud erootilise alatoo-
niga tantsu, kuid see tants on midagi 
palju enamat – see on võimalus leida 
naine enda sees, anda oma naiselik-
kusele väljendusvõimalus, saavuta-
da üksmeel ja harmoonia oma keha-
ga, eriti, kui see ei mahu ühiskonna 
poolt pealesurutud iluraamidesse. 
Araabiamaadest pärit kõhutants 
(tantsijate hulgas tuntud kui ida-
maine tants) tundub esmapilgul liht-
ne – pehme lainetamine, väike vä-
rin, puusanõks, õlad - kogu liiku-
mine on pehme ja voolav. Tegeli-
kult nõuab päris palju aega, tahet 
ja visadust, et kõhutantsule oma-
ne improvisatsioonilisus ning voo-
lavus muutuksid kehaomaseks. 
Kõhutants on mõeldud igas eas ja 
igasuguse kehaga naistele. Kellel 
on, mida väristada, võib julgelt õp-
pima tulla. Kõhutants õpetab ke-
ha lõdvestama ning muudab selle 
plastilisemaks ja liikuvamaks. Mõ-

nus liikumine arendab õlavöö-, sel-
ja-, puusa- ja jalalihaseid ning ai-
tab üles leida ja tööle panna ka sel-
lised pisikesed lihased, mille ole-
masolust endal siiani aimu polnud. 
   Esmalt õpitakse põhitehni-
kaid ,  h i ljem t utv utakse er i-
nevate kõhutant sust i i l idega . 
Mõnus ja mitmekülgne kõhutants on 
võimalus neile, kes otsivad võima-
lust tantsida - mõõdukas koormus, 
põnev muusika, rahulolu saavuta-
mine oma kehaga just sellisena, na-
gu see on - midagi iseenda jaoks.

Trenniriieteks vali mugavad 
püksid ja pluus. Puusale seo sall või 
rätik, mis aitab paremini keha liiku-
misi jälgida ja tunnetada. Tantsida 
võib paljajalu või tantsusussidega.

Tunnid toimuvad KILINGI-
NÕMME SPORDIHOONES

igal neljapäeval kell19.30-20.30 
(alates 18.09.2008) 

Tasu 1 kord 60.-  või kuutasu 
200.- (4korda)

Registreerimine tel.4492752
Tiina Suur

KÕHUTANTS KILINGI-NÕMMES

Mälestame head kolleegi ja volikogu liiget

Olev Koltšinit
ning avaldame kaastunnet omastele.

Saarde Vallavolikogu
Saarde Vallavalitsus


